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1. ÚVOD

V předkládané práci je představena problematika řeholního života na

našem území. Prostřednictvím rozboru historie jihočeského kláštera Zlatá

Koruna se seznamujeme s činností cisterckého řádu. V úvodní části práce je

toto téma navíc úmyslně rozšířeno do obecné roviny, ve které jsou zmapovány

aktivity prvních křesťanských řeholníků, kteří se vývojem doby pokusili o

založení prvních mnišských komunit.

V práci se setkáváme s termínem „klášterství“1. Toto ojediněle používané

synonymum pro klášter či opatství v nás probouzí myšlenku nahlížet na

konkrétní mnišskou komunitu jako na živý organismus, který svoji existenci

přizpůsobuje jak příslušným řeholním zásadám, tak vnějším, světským

okolnostem. Také proto je problematika jihočeského kláštera zpracovávána na

pozadí historických událostí evropského měřítka. Rovněž je zde použita

metoda konfrontace mezi předmětným klášterem a další cisterckými řádovými

domy na našem území.

Samotný příchod reformního cisterckého řádu do Čech je vnímán jako

velký mezník, díky kterému je na mnoho století zajištěno propojení českých

zemí s kulturou a vzdělaností celé západokřesťanské Evropy. Přestože je

tématem práce v podstatě méně vlivný jihočeský klášter, bylo nutností věnovat

poměrně rozsáhlý prostor celé koncepci cisterciáckého řádu a jejímu vzniku.

Rovněž bylo nutné podrobně rozebrat důvody, které vedou vlivné osobnosti

své doby k rozsáhlé investici, na jejímž konci je vznik nového řádového domu

v nehostinné většinou podmáčené krajině.

Motivačním impulsem podrobně zpracovat téma příchodu cisterckého řádu

do českých zemí bylo pro autorku studium v rámci předmětů Ohniska

evropské architektury a Posvátný prostor, které vedla Ing. arch. et Mgr. Milena

Amáta Wenzlová. Přestože jsou výše uvedené předměty začleněny do

1 ŠPINAR, J. “Ke kolonizačnímu dílu kláštera Zlatá Koruna“. Příspěvek k dějinám osídlení, in: GAŽI, M. (ed.),
Klášter Zlatá Koruna. Dějiny – památky – lidé, s. 36.

2

povinně volitelného bloku estetika, překládaná bakalářská práce je zařazena

do okruhu státní závěrečné zkoušky: České dějiny v evropském kontextu,

neboť jak již je výše uvedeno, nelze přehlédnout vnější historické souvislosti

ovlivňující život zkoumané sakrální památky.

Práce je zpracována metodou analýzy dostupných pramenů, přičemž

dostupným pramenem nebyla jen sekundární literatura, nýbrž i poznatky

z přednášek Ing. Wenzlové. Tyto informace jsou do práce začleněny hlavně

v části zabývající se jednotnou organizační a estetickou strukturou cisterckých

opatství. Lze říci, že popisná, výkladová a komparační činnost se sekundární

literaturou má deduktivní charakter, díky němuž práce začíná v obecné rovině

tématu mnišství a postupně se od obecné roviny dostává do konkrétních témat

o jednotlivých mnišských řádech v Evropě a v českých zemích, následují

informace o jednotlivých cisterckých klášterech na našem území podle období

vzniku, aby nakonec bylo možno v závěru uvést poznatky o předmětném

klášteře Zlatá Koruna.

Informace čerpané z dostupné literatury vymezené roky vydání 1897 –

2011 byly obohaceny díky pomoci vedoucí oddělení památkových průzkumů

Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Českých

Budějovicích, Mgr. Jarmily Hansové, pro kterou je klášter Zlatá Koruna

neoddělitelnou součástí jejího života. Za čas a přínosné informace zejména o

posledním opatovi Bohumíru Bylanském jí velmi děkuji.

Rovněž klášteru Zlatá Koruna, jmenovitě mému kamarádovi, zaměstnanci

opatství Petrovi Haršovi bych moc ráda poděkovala. Díky němu jsem dostala

příležitost nahlédnout do interiérů kláštera v období, které bylo pro moji práci

klíčové, avšak národní kulturní památka nebyla přístupná veřejnosti.

Atmosféra tichého kláštera vzdáleného od civilizačního shonu měla určitě vliv

na koncepci mé bakalářské práce. Rovněž děkuji za zapůjčení fotografií, které

mi pro účely této bakalářské práce z majetku kláštera Petr Harš zapůjčil.

Slibuji, že uveřejnění těchto fotografií stejně jako textové zpracování celé této

bakalářské práce bude v souladu s náležitostmi obsaženými v normě ISO 690.
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2. Mnišství – nejen náboženský fenomén

Životní styl monasticismus2, v českém prostředí se setkáváme spíše

s pojmem „mnišství“, je vnímán jako životní styl, v němž člověk svůj život

podřizuje zbožnému cíli. Mnišství bývá nesprávně chápáno jako křesťanský

řeholní život na Západě, avšak paradoxně nejstarší monastické řády vznikají

ve východní filosofii – v džinismu a buddhismu ještě v období před naším

letopočtem. Mnišství východních náboženství je opřené o trénink mysli a

odmítání askeze, na rozdíl od západního křesťanství, kde je askeze výrazná

a pro službu Bohu klíčová. Zajímavý je i samotný vývoj pojmu „askeze“, který

nejprve hlásaly zejména filosofické školy. Podle Suso Franka askeze původně

vyjadřovala řemeslnou zručnost a sportovní cvičení, a až později ve sféře

lidského sebezdokonalování začala zahrnovat veškeré aktivity, které měly

„člověka přivést k předem stanovenému ideálu: umění odříkat si a ke

zvláštním tělesným a duchovním cvičením.“3 Pobídky k asketickému životu

nejprve podporuje přesvědčení o blízkém konci světa. Za život v pomíjivém

světě stihne člověka trápení, a protože je času málo, je třeba začít co nejdříve

s askezí, tzn. se životem odděleným právě od světa pomíjivého.4 O

bezprostředně se blížícím konci světa nacházíme pasáže i v Bibli: „Času je

málo. Říkám vám, bratři, už nezbývá moc času. /… / a ti, kdo se zabývají

věcmi tohoto světa, ať to nepřehánějí. Svět, jak ho známe, totiž končí.“(1. list

Korintským 7, 29-31). Přestože ale konec světa nenastal, asketickým

záměrům raného středověku tento fakt neuškodil. Konec světa se přenesl do

individuální roviny konce života člověka, který u každého jednou přijde, a po

něm bude následovat soud, z něhož vzejde buď zavržení nebo odměna.

Odůvodnění askeze se tímto přeneslo z překonané hrozby konce světa na

příslib odměny za život v odloučení, v následování Ježíše. Díky tomu

v průběhu 3. století zaznamenáváme „bytostné vydělení asketů od ostatních

2 Z řec. monachos = osamělý.
3 FRANK, K. S. Dějiny křesťanského mnišství, s. 14.
4 Tamtéž, s. 22.
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v křesťanské obci a jejich jasný odchod z běžného života“5, dochází ke vzniku

křesťanských společenství. Tento výklad vzniku mnišství opřený o Písmo

svaté je ale pouze jedním z mnoha, který v rámci vysvětlení vzniku tohoto

religiózního fenoménu zaznamenáváme. Historikové datují vytváření prvních

mnišských komunit do 3. a 4. století po Kristu, kdy za vlády císaře

Diocleciána6 dochází k hromadným útěkům křesťanů před pronásledováním, a

tím právě vznikají první odloučené asketické křesťanské komunity.

K výše uvedenému biblickému pojetí vzniku křesťanské askeze jako

nutnosti pro získání odměny ve formě posmrtného života v ráji, se můžeme

opět vrátit v období vlády císaře Konstantina Velikého, kdy je vydán roku 313

Edikt milánský zaručující všem obyvatelům říše náboženskou svobodu. Status

mnicha tak nově začíná svobodou vyznání, a zároveň získává zcela jinou

podobu, která je podle již citovaného německého katolického teologa a

církevního historika Karla Suso Franka7 proměnou od „života pro Boha v úsilí

o vlastní dokonalost, ve společenství bratří a sester, ve službě církvi a světu.“8

Po legalizaci křesťanství jako klíčovém historickém mezníku dochází

k zajímavé angažovanosti laické vyšší aristokracie při zakládání prvních

klášterů. Nejprve dochází k přeměně soukromých aristokratických domů na

kláštery, přičemž si takto vzniklá klášterní komunita bere patronát nad

některou sakrální stavbou. Tuto prvotní podobu kláštera nazývá Frank

„bazilikálním klášterem“9. Vztah mezi sakrální stavbou a mnišskou komunitou

musel akceptovat sám biskup, tím můžeme na přelomu 4. a 5. století hovořit o


[…]


Motivation der zukünftigen Ordensbrüder. Wir stellen diese Fragen:

- Was führt die Gründer zu so einer umfassenden Investition, wie die

Gründung des neuen Ordenshauses in der unbesiedelten Landschaft

ist?

- Was führt den Menschen, damit er das gewöhnliche Leben um das

Leben - häufig in Armut und Versagung, in strenger Ordnung der

Gebete und harter Arbeit - wechselt?

Die Arbeit ist vor allem auf der Analyse der Werke gegründet, in denen

ausführlich das Phänomen der Mönche analysiert ist, es geht nicht um die

Äußerung der Ansichte der Autorin. In die Arbeit sind die Erkentnisse von der

Fachliteratur, von dem Studium gleich in dem Kloster Zlatá Koruna und von

den Vorlesungen des Faches im Studienblock Ästhetik gesetzt.
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10. Přílohy

Obr. 1:

Filiační systém českých cisterciáckých klášterů. Klášter Zlatá Koruna je potomkem prvního

cisterciáckého kláštera ve třetí generaci.

Zdroj: http://www.klaster-plasy.cz/?Dejiny:Co-dela-cisterciacky-rad [staženo 28. 2. 2013]

http://www.klaster-plasy.cz/?Dejiny:Co-dela-cisterciacky-rad
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Obr. 2:
Zakládací listina listina zlatokorunského kláštera z roku 1263

Zdroj: KADLEC, Jaroslav. Dějiny kláštera Svaté Koruny, obrazová příloha č. 30.

Obr. 3:
Nástropní malba v předsálí zlatokorunské knihovny s motivem

sv. Bernarda jako poustevníka

Zdroj: Fotografie zapůjčené přímo klášterem Zlatá Koruna, foto Josef Ptáček.
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Obr. 4:
Německý výraz „abkragung“ pro krácení nosných článků jako typického prvku cistercké
úpravy katedrální gotiky. Na obrázku příklad této architektonické anomálie: kapitulní síň

kláštera Zlatá Koruna

Zdroj: Fotografie zapůjčené přímo klášterem Zlatá Koruna,

též na: http://www.klaster-zlatakoruna.eu/fotogalerie-klastera/interiery/ [staženo 23. 3. 2013]

Obr. 5:
Hra světla v křížové chodbě kláštera Zlatá Koruna

Zdroj: Fotografie zapůjčené přímo klášterem Zlatá Koruna,

též na: http://www.klaster-zlatakoruna.eu/fotogalerie-klastera/interiery/ [staženo 23. 3. 2013]

http://www.klaster-zlatakoruna.eu/fotogalerie-klastera/interiery/
http://www.klaster-zlatakoruna.eu/fotogalerie-klastera/interiery/
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Obr. 6:
Kaple Andělů Strážných

Zdroj: Fotografie zapůjčené přímo klášterem Zlatá Koruna,

též na: http://www.klaster-zlatakoruna.eu/fotogalerie-klastera/exteriery/?pageshowing=3

[staženo 23. 3. 2013]

Obr. 7:
Matriční zápis o Bylanského křtu

Zdroj: Příloha knihy Klášter Zlatá Koruna : dějiny, památky, lidé (2007), s. 441
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Obr. 8:
Bylanského podpis na dopise císaři Josefu II. ze 7. prosince 1785

Zdroj: Příloha knihy Klášter Zlatá Koruna : dějiny, památky, lidé (2007), s. 467

Obr. 9:
Obsáhlý záznam v matrice farní obce Chýnov o jeho úmrtí 21. července roku 1788 na

tamním schwarzenberském zámku čp. 1

Zdroj: http://www.kohoutikriz.org/priloha/bylan.php [staženo 23. 3. 2013]

http://www.kohoutikriz.org/priloha/bylan.php
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Obr. 10:
Trojúhelníkové schéma Nejsvětější trojice, tzv. Scutum Fidei,

připisované Anselmu z Canterbury

Zdroj: http://www.thomryng.com/amateurmonk/trinity-sunday-scutum-fidei/ [staženo 19.4. 2013]
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Obr. 11:
Příklad nevhodného využití klášterních prostor v době přelomu 19. a 20. století.

Na fotografii zlatokorunský refektář.

Zdroj: GAŽI, M. (ed.), Klášter Zlatá Koruna. Dějiny – památky – lidé. s. 348.

Obr. 12:
Porovnání: zlatokorunský refektář dnes

Zdroj: http://www.klaster-zlatakoruna.eu/fotogalerie-klastera/interiery/ [staženo 19.4. 2013]

http://www.klaster-zlatakoruna.eu/fotogalerie-klastera/interiery/

74

Obr. 13:
Příklad nevhodného využití klášterních prostor v době přelomu 19. a 20. století.

Na fotografii zlatokorunský rajský dvůr.

Zdroj: GAŽI, M. (ed.), Klášter Zlatá Koruna. Dějiny – památky – lidé. s. 348.

Obr. 14:
Porovnání: rajský dvůr dnes

Zdroj: http://www.klaster-zlatakoruna.eu/fotogalerie-klastera/exteriery/ [staženo 19.4. 2013]
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Obr. 15:
Příklad nevhodného využití klášterních prostor v době přelomu 19. a 20. století.

Na fotografii zlatokorunská křížová chodba.

Obr. 16:
Porovnání: Křížová chodba ve Zlaté Koruně dnes

Zdroj: GAŽI, M. (ed.), Klášter Zlatá Koruna.

Dějiny – památky – lidé. s. 350.

Zdroj: http://www.klaster-zlatakoruna.eu/fotogalerie-klastera/interiery/ [staženo 19.4. 2013]

http://www.klaster-zlatakoruna.eu/fotogalerie-klastera/interiery/
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Obr. 17:
Letecký snímek lokace kláštera Zlatá Koruna ve vztahu k tomu řeky Vltavy.

Zdroj: Fotografie zapůjčené přímo klášterem Zlatá Koruna.