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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D
Práci předložil(a): Lenka Ondřichová
Název práce: Klášter Zlatá Koruna. Historie – osobnosti – současnost.
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je historický popis kláštera Zlatá Koruna. Cíl práce byl splněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka se v práci zabývá působením cisterciáků na našem území, a pak konkrétněji dějinami a současnosti kláštera Zlatá Koruna. Její tvůrčí přístup se projevil především ve využití bohatého archivního materiálu, konzultacemi s odborníky i samotným zhodnocením dějin a stavu Kláštera. Byť je práce z části regionalisticky zaměřená, je na vysoké úrovni a přispívá k poznání působení řádu v našem kulturním prostředí.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazyková kultura autorky je na vysoké úrovni. Cituje správně a pečlivě odkazuje k archivním materiálům. Přílohy nejenom doplňují práci, ale mají rovněž silnou vypovídací hodnotu. Práce je členěna přehledně.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Oponovanou práci shledávám jako kvalifikační práci vysoké úrovně a silné výpovědní hodnoty.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázek.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – výborně.
Datum:
30.5.2013

Podpis: Eduard Neupauer, v. r.